РЕШЕНИЕ

по жалобе № 15385

на действия (бездействие) при организации и проведении торгов

Дата рассмотрения жалобы по существу 14.06.2018 г. Москва

Комиссия Московского областного УФАС России по рассмотрению

жалоб на нарушения при организации и проведении торгов, а также порядка

заключения договоров (далее – Комиссия), в составе:

Иванюженко К.В. – заместитель руководителя – начальник отдела контроля

органов власти Московского областного УФАС России;

Коссова Ю.С. – главный специалист-эксперт отдела контроля органов власти

Московского областного УФАС России,

Решетникова Д.Д. – специалист-эксперт отдела контроля органов власти

Московского областного УФАС России;

рассмотрев жалобу <…> (далее – Заявитель) на действия (бездействие)

Арбитражного управляющего <…> (далее – Организатор торгов) при

организации и проведении торгов в электронной форме по продаже имущества

должника, извещение о проведении торгов размещено на сайте

http://bankrot.fedresurs.ru/ за № 2629701 (далее – Торги), в отсутствие Заявителя

и Организатора торгов, уведомленных в соответствии с частью 11 статьи 18.1

Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее

– Закон о защите конкуренции), после объявленного перерыва с 08.06.2018 по

14.06.2018,

УСТАНОВИЛА:

Порядок проведения Торгов определен Федеральным законом

от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон

о банкротстве) и приказом Минэкономразвития России от 23.07.2015 № 495

«Об утверждении Порядка проведения торгов в электронной форме по

продаже имущества или предприятия должников в ходе процедур,

применяемых в деле о банкротстве, Требований к операторам электронных

площадок, к электронным площадкам, в том числе технологическим,

программным, лингвистическим, правовым и организационным средствам,

необходимым для проведения торгов в электронной форме по продаже

имущества или предприятия должников в ходе процедур, применяемых в деле

о банкротстве, внесении изменений в приказ Минэкономразвития России от

05.04.2013 № 178 и признании утратившими силу некоторых приказов

Минэкономразвития России».

Общие требования к торгам установлены статьями 447 и 448

Гражданского кодекса Российской Федерации.

Установив соответствие жалобы формальным требованиям статьи 18.1

Закона о защите конкуренции, Московским областным УФАС России в

установленном порядке в адрес Заявителя и Организатора торгов направлено

2

уведомление о поступлении жалобы и о приостановлении торгов до

рассмотрения жалобы по существу.

Согласно доводу жалобы Заявитель не смог подать заявку на участие в

Торгах. Заявитель связался с Организатором торгов 29.05.2018 по телефону,

указанному в объявлении о проведении Торгов, и договорился о встрече в

г. Белгороде для подачи заявки, после чего выехал из г. Воронежа в г. Белгород.

После повторного звонка по указанному в объявлении о проведении Торгов

номеру Заявителю под разными предлогами было отказано во встрече, после

чего телефонный номер стал недоступен. Арбитражным управляющим <…>,

после звонка Заявителя, было озвучено, что <…> находится в г. Москве,

принимает заявки его помощник и связи, отличной от указанной в объявлении

о проведении Торгов, не имеется.

По мнению Заявителя, указанное ограничило количество

потенциальных претендентов на участие в Торгах.

Организатор торгов на рассмотрение жалобы не явился, письменные

пояснения по существу довода жалобы и документы, составленные в ходе

проведения Торгов, не представил.

В отношении довода жалобы Комиссией установлено следующее.

Комиссией осмотрено извещение о проведении Торгов (далее –

Извещение), размещенное на сайте http://bankrot.fedresurs.ru/.

Согласно Извещению заявки на участие в Торгах (далее – Заявки)

принимаются в течении 25 рабочих дней с даты публикации объявления в

газете «Приват-аукцион» в письменной форме (нарочно или почтовым

направлением) по адресу должника: 308000, г. Белгород, ул. Белгородского

полка, д. 65.

Заявителем представлена аудиозапись, исходя из которой возможно

предположить, что арбитражный управляющий <…> не имеет возможности

обеспечить прием заявок на участие в Торгах вследствие его отсутствия по

месту приема заявок.

Из аудиозаписи не представляется возможным установить дату и иные

существенные обстоятельства, при которых она была сделана.

Вместе с тем, Организатором торгов не представлено никаких

доказательств, опровергающих подлинность представленной аудиозаписи, а

также документов, указывающих на обеспечение возможности подать заявки

по указанному в объявлении о проведении Торгов адресу.

В связи с неоднократной неявкой Организатора торгов на заседание

Комиссии и непредставлением им затребованных антимонопольным органом

документов, оснований сомневаться в представленных Заявителем

доказательствах не имеется.

Непредставление документов Организатором торгов может указывать на

то, что действия Организатора торгов являются намеренным сокрытием

информации и указывают на нарушения порядка проведения Торгов.

Довод Заявителя обоснован.

На основании изложенного и руководствуясь статьей 18.1 Закона о

защите конкуренции, Комиссия

3

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу <…> обоснованной.

2. Выдать Организатору торгов обязательное для исполнения

предписание.

3. Передать материалы дела должностному лицу Московского

областного УФАС России для принятия решения о наличии (отсутствии)

признаков административного правонарушения в действиях арбитражного

управляющего <…>, предусмотренного статьей 7.32.4 Кодекса Российской

Федерации об административных правонарушениях.

Члены Комиссии: К.В. Иванюженко

                                                                                                       Ю.С. Коссова

                                                                                                                        Д.Д. Решетникова

Примечание: согласно части 23 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции,

решение или предписание комиссии антимонопольного органа может быть

обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня принятия

решения или выдачи предписания.